
Resumé 
 

 

Strach před, během a po amniocentéze 
 

          Téma bakalářské práce „Strach před, během a po amniocentéze“ jsem si vybrala 

protože je mi blízké. Vystudovala jsem obor porodní asistentka a sama jsem odběr plodové 

vody podstoupila. 

          V teoretické části jsem definovala pojem strach dle několika autorů. Dále jsem se 

snažila dle dostupných odborných publikací popsat amniocentézu, její historii, dělení, 

techniku, indikace a kontraindikace výkonu. Součástí teoretické části je i kapitola o plodové 

vodě, příklady vyšetření odebraného vzorku a příklady vrozených vývojových vad, které jsou 

zjistitelné z plodové vody. 

          V empirické části bylo cílem zmapovat věkovou hranici žen, které podstoupily 

amniocentézu, zjistit jejich informovanost o výkonu a odkud tyto informace čerpaly. Dále mě 

zajímaly důvody amniocentézy,  konkrétní příčiny strachu těhotných žen spojených 

s výkonem odběru plodové vody a pocity klientek před, během a po amniocentéze. Poslední 

otázka v dotazníku byla, zda by výkon podstoupily znovu. 

          Výzkumem bylo zjištěno, že věková hranice žen podstupujících amniocentézu je 

nejčastěji mezi 26-30 a 31-35 lety. Převážná většina zkoumaných žen byla o amniocentéze 

informována a tyto informace získaly hlavně od lékaře a zdravotní sestry či porodní 

asistentky. Nejčastějším důvodem výkonu byl špatný výsledek biochemického screeningu 

vrozených vývojových vad. Strach spojený s výkonem byl největší z výsledku testu, 

poškození dítěte při výkonu a z rizika těhotenské ztráty a to ať už před, během nebo po 

amniocentéze.  K nejčastějším vyjádřením patřily žádné pocity, bušení srdce a nespavost. 

Osmdesát tři procent klientek by amniocentézu podstoupilo znovu. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      


